
32000D0818

28.12.2000 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 332/116

DECIZIA COMISIEI
din 19 decembrie 2000

privind acceptarea unui angajament oferit în cadrul procedurii antidumping privind importurile de fibre
discontinue din poliester originare din India ș
 i din Republica Coreea

[notificată cu numărul C(2000) 3905]

(2000/818/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 384/96 al Consiliului din
22 decembrie 1995 privind protecția împotriva importurilor care
fac obiectul unui dumping din partea țărilor care nu sunt membre
ale Comunității Europene (1), astfel cum a fost modificat ultima
dată prin Regulamentul (CE) nr. 2238/2000 (2) (denumit în con-
tinuare „regulament de bază”), în special articolele 8 ș
i 9,

după consultarea comitetului consultativ,

întrucât:

A. PROCEDURA

(1) Prin Regulamentul (CE) nr. 1472/2000 (3), Comisia a insti-
tuit drepturi antidumping provizorii la importurile în
Comunitate de fibre discontinue din poliester originare din
India ș
i din Republica Coreea.

(2) După adoptarea măsurilor antidumping provizorii, Comi-
sia a continuat ancheta privind dumpingul, prejudiciul ș
i
interesul Comunității. Constatările ș
i concluziile definitive
ale anchetei sunt stabilite prin Regulamentul (CE)
nr. 2852/2000 al Consiliului privind instituirea unui drept
antidumping definitiv ș
i perceperea cu titlu definitiv a
dreptului provizoriu instituit la importurile de fibre discon-
tinue din poliester originare din India ș
i din Republica
Coreea (4).

(3) Ancheta a confirmat dumpingul prejudiciabil constatat în
etapa provizorie, al cărui obiect îl reprezintă importurile
originare din India ș
i din Republica Coreea.

B. ANGAJAMENTUL
(4) Ca urmare a adoptării măsurilor antidumping provizorii,

un producător-exportator din India, care a participat la
anchetă, a oferit un angajament în conformitate cu care se
angajează să respecte un preț minimal pentru vânzările sale
către clienții independenți din Comunitate.

(5) Comisia consideră că angajamentul oferit de către Reliance
Industries Limited poate fi acceptat în măsura în care acesta
elimină efectul prejudiciabil al dumpingului. În afară de
aceasta, rapoartele periodice detaliate pe care societatea s-a

angajat să le prezinte Comisiei permit un control efectiv ș
i,
având în vedere structura societății, Comisia consideră că
riscul de eludare al angajamentuluieste limitat.

(6) Pentru a asigura respectarea ș
i un control efectiv al
angajamentului, atunci când se prezintă cererea de punere
în liberă circulație autorităților vamale competente în
conformitate cu angajamentul, scutirea de drept este con-
diționată de prezentarea facturii comerciale care conține
informațiile enumerate în anexa la Regulamentul (CE)
nr. 2852/2000, de care administrațiile vamale au nevoie
pentru a verifica, în măsura necesară, dacă transporturile
corespund documentelor comerciale. În cazul în care
această factură lipseș
te sau în cazul în care ea nu cores-
punde produsului prezentat la vamă, se plăteș
te nivelul
adecvat al dreptului antidumping.

(7) În cazul unei presupuse încălcări, al unei încălcări sau
retrageri a angajamentului, se poate institui un drept
antidumping în conformitate cu articolul 8 alineatele (9)
ș
i (10) din regulamentul de bază,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Angajamentul oferit de către Reliance Industries Limited, Mumbai
India (Cod adițional TARIC A212) în cadrul procedurii
antidumping privind importurile de fibre discontinue din poliester
originare din India ș
i din Republica Coreea este acceptat.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării
în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Prezenta decizie este obligatorie în toate elementele sale ș
i se aplică
direct în toate statele membre.

Adoptată la Bruxelles, 19 decembrie 2000.

Pentru Comisie

Pascal LAMY

Membru al Comisiei

(1) JO L 56, 6.3.1996, p. 1.
(2) JO L 257, 11.10.2000, p. 2.
(3) JO L 166, 6.7.2000, p. 1.
(4) JO L 332, 28.12.2000, p. 17.

78 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 22


